(1) *Atti degli Apostoli*, II, 38.

avea detto, ma a' suoi apostoli lo rappresentava assai vicino, dicendogli perciò che andassero a predicarlo come di prossimo a venire: « *Euntes autem praedicate dicentes quia appropinquavit regnum coelorum* »⁽¹⁾. E quando espedì i settantadue discepoli perché scorressero per le città, fra l'altre cose gli diede incombenza che, entrati nelle città, curassero gl'infermi che ivi erano e annunciassero loro il prossimo arrivo del regno di Dio: « *Dicite illis: 'Appropinquavit in vos regnum Dei'* »⁽²⁾.

Piú chiaramente in san Matteo disse a' dodici apostoli, quando l'impose che dovessero predicar l'Evangelio in Israele, che avanti di finire questa loro missione e di consumare la riduzione di quella città, verrà il Figliuolo dell'uomo: « *Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen, dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec veniat Filius hominis* »⁽³⁾. E dicendo parimente a' suoi discepoli che egli dovea andare a prepararli il luogo nel regno di suo Padre, e tornar poi a loro per pigliarli ed ivi introdurli, ciascuno era persuaso che non dovea aspettar molto: « *Vado parare vobis locum — e' li dice; — et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad meipsum ut ubi sum ego et vos sitis* »⁽⁴⁾.

E quando gli apostoli dalla maniera che Cristo avea usata parlando di Giovanni Evangelista, che l'avrebbe così lasciato finché fosse ritornato, sospettarono che Giovanni non dovesse morire, dice san Giovanni stesso che Cristo non disse che non dovea morire, ma che infino al suo ritorno l'avrebbe lasciato in vita così come era: « *Et non dixit ei Iesus 'Non moritur' sed: 'Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te?'* »⁽⁵⁾. Poiché questo suo ritorno « *in maiestate* » non si prometteva cotanto lontano, ma vicino, e di non dover passare quella generazione; e gli apostoli e tutti coloro che lo credeano se lo promettevano dover seguire a' giorni loro.

(1) MATTEO, X, 7. — (2) LUCA, X, 9. — (3) MATTEO, X, 23.

(4) GIOVANNI, *Evangelio*, XIV, 2. — (5) Ivi, XXI, 23.

Ad altri Gesù chiaramente avea detto che lo vedranno ritornare in « *gloria Patris sui* » avanti che gustasser morte: « *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis venientem in Regno suo* » (1); ed altrove, avendogli palesato i segni che dovean precedere questa sua seconda venuta, soggiunse: « *Amen dico vobis, quia non praeteribit generatio haec, donec omnia haec fiant. Coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt* » (2). In san Luca più chiaramente diceva ed avvertiva a' suoi discepoli di stare attenti, ché, qualora nol pensaranno arriverá questo regno, e che quando vedranno i segni che doveano precedergli: « *Scitote quoniam prope est regnum Dei. Amen dico vobis quia non praeteribit generatio haec donec omnia fiant. Coelum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt. Attendite autem vobis ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vitae, et superveniat in vos repentina dies illa* » (3). E quando, dopo aver fatta quell'invettiva agl'ipocriti farisei, uscendo dal tempio di Gerusalemme, i suoi discepoli se gli accostarono per mostrargli la magnificenza di quell'edificio, egli li rispose: « *Videtis haec omnia? Amen, dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur* » (4). E passando dipoi nel monte Oliveto, postosi a sedere gli si avvicinarono i suoi discepoli, ed in segreto gli dimandarono: « *Dic nobis quando haec erunt? Et quod signum adventus tui et consummationis saeculi?* » (5). Univano essi l'eccidio di Gerusalemme colla consumazione del mondo ed il suo avvento. E Cristo per la risposta che gli fece li confermò in questa credenza, poiché gli disse che udiranno in prima e guerre e vari discorsi sopra i successi di quelle; sorgerà gente contra gente e regno contra regno, saranno per i luoghi pestilenza, fame e terremoti. Ma tutto ciò non sarà il fine: « *nondum erit finis* », ma sarà un principio ed un preambolo a' dolori futuri ed